Chronologie.

1. Johannes Hagemagister obtinuit in reliquiis, quod Thideman de Bremis seruus suus detulit ei 13 solidos, quos emerat cum pane suo. Item Hence filius Dhancwardi iuravit, quod Hence Bem seruus detulit sibi 24 sol. den.; actum in Assumpcione. p. 81.
act. [1277]
Aug. 15.
2. Johannes de Corin et Florike iurauerunt, quod Johannes Buxtehude et Hence detulerunt eis duas mrc. den. furtiue.
3. Johannes Halfridere interfecit Fridericum de Kedingehagen, aduocatum in Bart, in die beati Johannis ewangeliste. et in proxima quarta feria est proscriptus ibidem et in tota terra domini Wizslai et in Stralessundis. (Dec. 27.)
pr. [1277]
Dec. 29.]
4. Herman et Florike pistores iurando affirmabant, quod Martinus de Luneburg furtiue detulit Johanni de Corin 15 sol. den., et pro eisdem coram iudice est proscriptus.
5. [[Reyner filius Siboldi]], Heyne et duo socii eorum deiecerunt Boytak in aquam, et ideo [[sunt]] proscriptus est in Stralessunt.
6. Sibe emit bona hominum et furtiue recessit cum eis et ideo proscriptus est in ciuitate.
7. [[Johannes Calsowe frater Ludiken]], Fridericus socius eius et Nicolaus frater Martini Culen propter equos, quos furabantur in Vresenorde, proscripti sunt.
8. Hennike, seruus Reyneri de Teuin, furtiue abstulit 28 mrc.; propterea proscriptus est in ciuitate.
9. [[Marquart maritus Wiben Negennogen]], Hence Bindere et Hence sutor et Johannes violenter deduxerunt nauim cum rebus Thiderici Magni et ipsum extra nauem proiecerunt et propter hanc causam sunt proscripti.
10. Dudo et Radolfus sunt proscripti propter cedem, quam fecerunt.
11. Herman de Karlowe et Bertold servus Schalipen sunt proscripti in Stralessunt, quia percusserunt Sifridum aurifabrum.
12. Alteher de Griphenberg est proscriptus in Stralessunt, quia occidit et spoliauit.
13. Thidericus miles de Kalendis et serui sui, Lippoldus, Florike et frater suus de Stoue sunt proscripti in Stralessunt, quia interfecerunt pistorem ciuem de Dymin, anno m^occ^olxxviii^o. pr. 1278.
14. Wolter remensnidhere est proscriptus coram iudice.
15. Marquard campanarius de Mordhorpe est proscriptus, quia wlnerauit Slaum de Sarracin.
16. Lammike de Northorne est proscriptus, quod lesit Hencen Vlessenebart, feria 6. post Jacobi. pr. [1279]
Juli 28.]
17. Dominus Heme de Comene miles, Henricus Mekelenvelt, Johannes Vinke, Willekinus Kikinsel, Henricus Rufus sagittarius, Jo[hannes] Blaweroc, Fridericus sagittarius, gener illorum de Kercdhorpe, Volcmer Ribo et Nicolaus suus famulus, Hartwicus Schindelsten de Kercwerdhere, Ludiko sagittarius, Nicolaus Cubbesole, Bernart Barua et suus frater sunt proscripti in Stralessunt coram iudice feria 4. post festum beati Bartolomei. pr. [1279]
Aug. 30.]
18. Hence et Thideman de Lutsowe coram iudice sunt proscripti, quia spoliauerunt Mychaelem Emiken iuxta vadum.
19. [[Conrat filius Johannis de Lacentin]]¹ est proscriptus iure dictante coram iudice Blisemer et consulibus Wulfoldo, Ludhewico de Semelowe, Lowe Valko et Godiken funifex et aliis multis.
20. Willeke iustis sentenciis est proscriptus, quia wlnerauit Nicolaum filium Henrici de Bart, in octaua Epiphanie. p. 82.
pr. [1280]
Jan. 13.
21. Reymer Holcetus furtiue detulit domino suo Arnoldo 18 mrc. sol. den. et unam griseam tunicam, et ideo sentenciando est proscriptus.
22. Herdher et Marquard Mittermuzen de Clawestorp sunt proscripti, quia percusserunt Nicolaum Siluishere.

¹⁾ *übergeschrieben*: Johannes filius Conradi aduocati.

23. Hence Luneburg seruus Nicolai Knoob abiurauit terras Slaorum dominorum et omnes maritimas ciuitates, quia furabatur ferrum.
24. Eckehart, filius domini Eckehardi, Werner et Nicolaus sentenciando sunt proscripti in ciuitate et in terra et in villa, ubi percusserunt uillicum Thiderici Scherf.
25. Gerart Grat, Herman Steling et Herman Hagene de Sulta sunt proscripti in Stralessunt, quia occiderunt Hencen, fratrem uxoris Nicolai Lusci.
26. Hennike Zverin pistor detulit Thiderico de Peron 20 sol. den.; et hoc iurauit Hence Bvrsehauere cum eodem Thiderico in reliquiis. Item Bernart abstulit Hinrico Wilden 8 sol. den., sicut ipse Hence et Ruelant iurauerunt. item Hennike cognatus Sifridi detulit Johanne (!) Ruelant 11 sol., sicut ipse Ruelant et Hence Wilde coram consulibus iurauerunt feria 6. ante Katerine. pr. [1280
Nov. 22.]
27. Fridher de Northusen sentenciando est proscriptus in Stralessunt feria 3. ante Ascensionem, quia furtiue recessit a domino suo Hencen crateratore deferens secum 30 sol. den. pr. [1281
Mai 20.]
28. Marquart seruus Grotenbrodes et Fridher seruus Wilden pistoris sentenciando sunt proscripti, quia percusserunt Nicolaum seruum Henrici Albi. actum in vigilia Ascensionis. pr. [1281
Mai 21.]
29. Dhithern filius Johannis et Johannes Schele et eorum socii sentenciando sunt proscripti in Stralessunt, quia percusserunt Johannem Clericum vectorem, et fregerunt ei currum. actum feria 5 ante Pentecosten. act. [1281
Mai 29.]
30. Lambrecht Bussicowe et Bernart de Arnese sunt proscripti in Stralessunt feria 4ta post Kiliani martyris pro uolencia, quam facere nitebantur cuidam femine iuxta Tessikenhagen. pr. [1281
Juli 9.]
31. (Gerart² de Longavilla, qui moratur in Bart, sentenciando est³ proscriptus,)
quia percussit Thidericum Lusum in ciuitate.
32. Bo[rchardus] Grise et Johannes Vanderlucht sunt proscripti sentenciando, quia furabantur Normannis cereuisiam. pro quo socius eorum suspendebatur.
33. Blisemer Weykeviz de Vresenorde sentenciando est proscriptus feria 6. post Galli, quia furabatur 1 lagenam ceruisie seruo Gerardi Papenhagen. pr. [1281
Oct. 17.]
34. (Arnold Slonepiwe est proscriptus, quia percussit piscatorem.)
35. (Gerart Papenhagen, Fredhericus Clawe et Conrat Westfal sunt proscripti in Stralessunt, quia occiderunt Segerum.)
36. Stephan, frater Johannis Carbonarii, qui habet filiam Emiken de Toce, sentenciando est proscriptus, quia abstulit seruo Marquardi Specsuidhere equum unum cum sella, feria secunda ante conuersionem sancti Pauli. p. 83.
pr. [1282
Jan. 19.]
37. Jacobus Roweder et Johannes frater eius et quatuor socii Nicolai Pichtes sentenciando sunt proscripti in capite ieiunii. pr. [1282
Febr. 11.]
38. Hence Warnikowe est proscriptus sentenciando in cena domini, quia accepit duos pannos Conrado institori. pr. [1282
März 26.]
39. Vanitas arbitratus est, quod nunquam debeat intrare Stralessunt. quod si (non) fecerit, decolletur.
40. Thideman cokenbekere, Martinus et Hence percusserunt et interfecerunt Bernardum cognatum Alberti Albi in Schania. pro ipso excessu proscripti sunt in ciuitate Stralessunt feria 6. post assumptionem domine nostre presentibus istis: Johanne Sagittario aduocato, Henrico de Rodhe et Herbordo consulibus. pr. [1282
Aug. 21.]
41. Johannes seruus Radolfi interfecit quendam Slaum in Nipriz. ideo ueris sentenciis coram iudice est proscriptus feria 6. post Egidii. pr. [1282
Sept. 4.]
42. Wolter Oltmakenie est proscriptus feria 5. post Mauricii, quiaulnerauit Nicolaum Oltmaker. pr. [1282
Sept. 24.]
43. Reymer sutor et socius suus de Stendal sunt proscripti, quia interfecerunt Alheyden baoginam.
44. (Vicke seruus Hermanni de Trauenemunde est proscriptus. furabatur ligna.)

²) dahinter eingeschoben: Bigordel et Johannes. ³) übergeschrieben: sunt.

45. Johannes filius Yden furabatur equum in Boltenhagen, quem inpignoravit Judeis in Stralessunt. in crastino Lucie virginis. pr. [1287
Dec. 14.]
46. Herman faber, qui uocatur Grubo, est proscriptus sentenciando post natiuitatem domini feria tertia, quia spoliavit filium Stouenhagen. pr. [1287
Dec. 29.]
47. Ekehart Friso de Roztoc est sentenciando proscriptus, quia furtiue deduxit nauim Alardi de Dockem.
48. Herman, cuius socius suspendebatur pro lino, est proscriptus sentenciando feria 6. post octauam Epiphanie. pr. [1287
Jan. 15.]
- 48^a. Johannes filius B[r]unonis de Gripeswalt est proscriptus feria secunda ante conuersionem beati Pauli, quia occidit Lambertum. pr. [1287
Jan. 18.]
49. Nicolaus de Lubeke furtiue detulit a domino suo Lamberto pistore 10 sol.; ideo est proscriptus in uigilia annunciationis domine. pr. [1287
März 21.]
50. Wernike Hesse sentenciando est proscriptus, quia wlnerauit Johannum Rufum in strata publica unicuique libera transeunti.
51. Johannes Lichtefinger wlnerauit Nicolaum de Gnoya, et ideo sentenciando est proscriptus in crastino Pentecosten anno domini m^occ^olxxxiii^o. pr. [1287
Jun 7.]
52. Johannes est proscriptus, quia furtiue exiuit ciuitatem propter debita;) pr. [1287
Sept. 2.]
(anno domini m^occ^olxxxiii^o feria 6. ante natiuitatem domine.
53. Nicolaus Kule est proscriptus, quia detulit debita nec persoluit. actum anno domini m^o.cc^o.lxxxiii^o feria 6. ante natiuitatem domine. act. [1287
Sept. 2.]
54. Godeke seruus Thid[erici] de Gnztrowe est proscriptus feria 6. post exaltationem sancte crucis, quia wlnerauit Heynen de Konigesberg. pr. [1287
Sept. 17.]
55. [[Ludeko]]⁴ filius militis Sten et duo serui sui et duo serui Episcopi sentenciando sunt proscripti in die uigilie beati Galli confessoris, quia percusserunt Hincricum aucupem. pr. [1287
Oct. 15.]
56. Helmicus, seruus Radolfi Salarii, sentenciando est proscriptus in die omnium sanctorum, quia detulit furtiue gladium et 8 sol. den. p. 84.
pr. [1287
Nov. 1.]
57. Spec et Crummegeart sentenciando sunt proscripti in uigilia beati Martini confessoris, quia wlnerauerunt Thiden Slauum. pr. [1287
Nov. 10.]
58. Johannes et Jacobus socius eius sentenciando sunt proscripti feria tertia post Martini, quia wlnerauerant Otbertum. pr. [1287
Nov. 16.]
59. Splitter Meybom exstat proscriptus in uigilia circumcisionis, quia percussit Jacobum pistorem. pr. [1287
Dec. 31.]
60. Lutikebeker est sentenciando proscriptus, quia detulit domino suo Luneburg carnifici uestem et denarios.
61. Hence de Colberge sentenciando est proscriptus in uigilia Epyphanie, quia percussit Mathiam de Gotlandia et abstulit et spoliavit ipsum bonis suis. pr. [1284
Jan. 5.]
62. Herman Templiman est sentenciando proscriptus feria 3. post Letare, quia wlnerauit Volquinum. pr. [1284
März 21.]
63. Ekehart Tector est sentenciando proscriptus in dominica Oculi mei, quia occidit Adam. pr. [1284
März 12.]
64. Johannes Bisternelt est sentenciando proscriptus, quia furtiue abstulit domino Johanni Sumpe denarios et tunicam. actum feria 4. ante Johannis baptiste anno m^o.cc^o.lxxxiii^o. act. [1284
Juni 21.]
65. Johannes Lupus est proscriptus feria 6. post octauam Petri et Pauli apostolorum, quia furtiue detulit domino suo 2 mrc. et 5 sol. den. pr. [1284
Juli 7.]
66. Adolfus Mule est proscriptus sentenciando feria 4ta ante Marie Magdalene, quia percussit Robertus (!) de Rosowe. pr. [1284
Juli 19.]
67. Herman et Johannes de Crine sentenciando sunt proscripti feria 5. ante Jacobi, quia interfecerunt Jacobum, cinem de Dymin. pr. [1284
Juli 20.]
68. Witte Bernart seruus Johannis de Lemego sentenciando est proscriptus in octaua natiuitatis uirginis gloriose, quia furtiue detulit 15 mrc. pr. [1284
Sept. 15.]

⁴) *übergeschrieben*: Thideman.

69. Arnolt de Witstoke seruus Johannis Stamere est sentenciando proscriptus in octaua natiuitatis beate Marie, quia furtiue detulit 8 sol. *pr. 1284 Sept. 15.*
70. Bertolt Stouemannessen seruus Bernardi sentenciando est proscriptus in natiuitate Marie, quia furtiue detulit 15 sol. et 4 sol. *pr. 1284 Sept. 8.*
71. Golowe Slauus et Claus filius custodis et Tessiko sunt proscripti, quia spoliauerunt Petrum carnificem.
72. Crispus Praman est proscriptus, quia occidit Conradum.
73. Alico et filius eius Herman et Bor[n]uta filius custodis sunt sentenciando proscripti dominica ante natiuitatem domini, quia spoliauerunt Pelegrinum sutorem. *pr. 1284 Dec. 24.*
74. Gotschalcus pultifex debet abesse de ciuitate per 10 annos, nisi possit amicabiliter redire. recessit anno domini m^o.cc^o.lxxxv^o. feria 3. post octauam Epyphanie. *(1285 Jan. 16.)*
75. Johannes Holcetus sentenciando est proscriptus, quia furabatur equum Rudolphi Hovt. actum in dominica Exsurge quare. *act. 1285 Jan. 28.*
76. Hence carbonarius sentenciando est proscriptus, quia wlnerauit Herwicum carbonarium. actum feria secunda post Exsurge. *act. 1285 Jan. 29.*
77. Johannes Sensus pro excessu suo, quot wlnerauit Rulf Benkenhagen, et [[Hinricus]], quot percussit sibi digitum inde cum lancea, igitur proscriptus est. Sifridus, Conradus, Hinricus, Bunt, quot fuerunt adiutores sui, igitur proscripti sunt.⁵
78. Jo[hannes] Om pro spolio, quem (!) fecit, ac[c]epit marcam, igitur proscriptus est.
79. Gotfridus 'uier^{5a} detulit hospitibus furtiue, igitur proscriptus est.⁵
- Hiernächst folgen die Eintragungen von Schreiber V:*
80. Mydeteche et filius suus Reteke proscripti sunt, quia wlnerauerunt Bacghen in propria naue sua, iustis sentenciis. *p. 81 unten.*
81. Gotschalcus de Halteren, Arnoldus de Lippia, Hince de Schaghen⁶ sentencialiter sunt proscripti, quia interfecerunt filium ciuis Hinrici de Kyle in Nore, anno domini lxxxix. *pr. 1289.*
82. Hinricus proscriptus est pro eo, quod posuit insidias Jo[hanni] Holsato ante ciuitatem et percussit eum et iecit eum de equo. pro excessu tali vadium 60 sol. *p. 82 unten.*
83. Milan et Radewin, Moeslek et Ghardiste sunt proscripti, quia percusserunt et crudeliter occiderunt Johannem filium Ghisen Sagittarii in passagio. *p. 83 unten.*
84. Molsan proscriptus est pro gladio furato, pro quo preco suspendebatur, quia ipsum gladium furtiue abscondit, secundum quod idem preco quod iam suspendi deberet fatebatur, quod Molsan gladium abscondisset, pro quo ipse moreretur, et cum ille qui abscondit, tam reus sit furti tamquam ille qui furatur.
85. Hince Fiolrose⁷ sentenciando est proscriptus pro furto et profugus et convictus. *p. 85*
86. Nicolaus tempore nocturno intrauit domum domine Heleborchg et furabatur vnam bipennem et wlnerauit seruum eiusdem domine. propterea est proscriptus.
87. Panteliz sentencialiter proscriptus pro incendio, quod fecit Petro de Zale et perforauit pecora eiusdem.
88. Herderus est proscriptus pro latrocinio, quod perpetravit in festo Michaelis in foro carbonum.
89. Thidericus, meger Leonis Falken, est proscriptus pro latrocinio, 'quod perpetravit⁸ in stadesmark, et alius Thydericus et Lewe, qui inuerunt eum et spoliauerunt, quod dicitur rerof.
90. Langhereymer sentencialiter est proscriptus pro furtino incendio, quod perpetravit in villa Exen in bonis ciuis nostri.
91. Wolterus de Lubek est proscriptus, quia abstulit domino suo 37 sol., pro quibus debuisset seruiuisse Johanni Meswerten, a quo recessit ante terminum debitum, et vnum par calsiorum furabatur eidem.

⁵) nr. 77—79 von fremder Hand (IV^b). ^{5a}) Name oder Gegenstand? (Bier?)
⁶) oder Sehagen? ⁷) oder Rolrose? ⁸) darüber, ungewiss, wohin gehörig: Ludekinum occi[dit?]

92. Jo[hannes] de Nigaz est proscriptus pro eo, quod wlnerauit seruum Thiderici Scherf apud aratrum pro vno rerof, quem perpetravit, in nostra ciuitate et in tota terra.
93. Item Henneke filius Ruthgheri est proscriptus pro eo, quod interfecit Hincen Westfal in foro noue ciuitatis.
94. Thidemannus auceps est proscriptus pro eo, quod furtiue equitando recessit [1292.] cum vno equo et duobus retibus et cum decem anetis et cum carruca.⁹
95. Nicolaus filius Lodewici sutoris, Petrus gener Culrodes, Johannes Stoltenot, Henricus Grote iustis sentenciis sunt proscripti sentencialiter pro eo, quod Detwardum dictum Oldehauere ciuem nostrum nocturno tempore occiderunt in Stenh[agen].
96. Albertus Heynholt est iustis sentenciis proscriptus pro eo, quod wulnerauit Petrum nostrum ciuem in Rugia.
97. [[Eneke]]¹⁰ Sturman iustis sentenciis est proscriptus pro eo, quod abstulit Gerardo de Suerin suos den. et seruicium suum.
98. Johannes seruus carpentarii, Conradus Claudus, Nicolaus Faber, duo Henrici sentencialiter proscripti sunt pro eo, quod occiderunt duos viros ante ciuitatem.
99. Ludeke doliator detulit Jordano 25 sol. et 4 $\frac{1}{2}$ den., pro quibus eidem debuit seruiuisse.
100. Nanne Cifridi filius, Reynike Puthelgel, Henricus Grote de Hilgenhauene [1294.] proscripti sunt pro eo, quod homines de Flen[s]borg in Vemeressunt occiderunt et spoliarunt.¹¹
101. Stoltetymmo proscriptus est pro eo, quod occidit in ciuitate Gnogen Mangnum Tymmonem nocturno tempore in seruicio ciuitatis Gnogen.
102. Henricus Husing proscriptus est pro eo, quod detulit domino suo Detmaro 28 sol. et 4 den.
103. Werneke est proscriptus, quia furtiue abstulit Jacobo Longo pistori vnam marcam den.
104. Fredericus de Lunenborgh est proscriptus pro bis 60 sol.
105. Hermannus Bulle iustis sentenciis est proscriptus pro eo, quia recessit de seruicio suo et detulit precium, pro quo debuit seruiuisse et dampnificauit sibi 4 mrc. et 1 solidos (!).
106. Nicolaus de Vsenam proscriptus est pro eo, quod spoliavit mercatores de Lubek.
107. Lemmeke Albus furtiue detulit Thydemanno de insula 2 $\frac{1}{2}$ mrc. 5 den. minus. pro quo est proscriptus.
108. Gereke filius Nicolai de Vsenam et Eylerus, seruus eius, iustis sentenciis proscripti sunt pro eo, quod nostrum burgensem Dorbrade wulnerauerunt in iuridicione ciuitatis nostre.
109. Henneke Strogeber proscriptus est pro eo, quod detulit Bernardo de Keme-niz 12 sol.
- Schreiber VIII giebt uns die Fortsetzung in einem gesonderten Hefte (Lage 10), wie folgt:*
- Sub anno incarnationis domini m^o.ccc^o. in vigilia beati Martini ego Johannes subintraui scribatum ciuitatis Stralessund et scripsi hec acta et negocia que sequuntur:
110. Grotekop iurauit sub pena colli sui quod ciuitatem Stralessund amplius non intrabit, et si eam introierit, eandem iusticiam, quam pati debuit, patietur. acta sunt hec anno domini m^o.ccc^o feria 6. proxima post Andree apostoli. p. 151.
1300
Nov. 10.
act. 1300
Dec. 2.
111. Paruus Dubbezlaf, Nicolaus et Hinceko, filii Dubbezlaf, Dubbermer dictus Kneseke et Hinceke de Ghuderiz proscripti sunt pro eo, quod Petrum de Sale crudeliter occiderunt et in ipso spolium, quod rerof dicitur, commiserunt. tunc temporis fuit magnus aduocatus Arnoldus de Ost, subaduocatus Borchardus. acta sunt hec anno domini m^o.ccc^o primo feria 6. in septimana Judica. act. 1301
Mars 11.

⁹⁾ bei dieser Eintragung beginnt die Veränderung des et.

¹⁰⁾ darüber: Hebeling.

¹¹⁾ bei nr. 100 beginnt die Veränderung des g.

112. Ludoko Visennase filius Ludekini Visennasen proscriptus est pro eo, quod emit quatuor last alecium de quibusdam Normannis et ostendit eis domum lapideam Lodewici institoris dicens eum esse patrem suum et furtive alecia dicta deduxit. Item emit in domo Reynekini de Rozstok ab hospitibus species et crocum et non soluit et furtive deduxit.
113. Vruwenmarket, Sprocholt et Bateke, isti spoliauerunt nauem de Anklem accipientes bona omnia in naue eadem, pro quo sunt proscripti.
114. Lusco Kerstiano prohibita est ciuitas sub pena colli. et hoc est arbitratus.
115. Dominus Michel Vineko, Michel scriptor suu(u)s, Chote, Gherardus, Henneko Monik et Henneko filius sororis Hennekini Monike sunt proscripti pro eo, quod captiuauerunt et tradiderunt et spoliauerunt Nicolaum filium Brandenhusen de Anclem.
116. Arnoldus proscriptus est iustis sentenciis pro eo, quod furtive furabatur Johanni de Rozstok duo timmer et 10 pelles uarii operis et 20 $\frac{1}{2}$ mrc. den. et vnum manubrium ualens marcam. actum feria 6. [ante] assumptionem Marie. act. 1301
Aug. 11.
1302.
- Anno domini m^occc^o secundo proscripti sunt qui sequuntur:
117. Koneko Stolle et Radolfus Stortenpeper sunt proscripti pro eo, quod detulerunt Krummessen et Wluekino 24 sol. den. et Krummessen tunicam atque uestem.
118. Henneko Tunneke, Zabel Scutto, Vicco Kobelenrey, Hince Ragowe, Hince Slucup, Gherard Velescap, Hince Brunson, Oldenburg, Hulsinc, Godeko Doderwec, Henneko Koz, Stolte Janeke, Retwisg proscripti sunt pro eo, quod Hedeken de Guzsterowe spoliabant.
119. Hince Schomeler, Henneko frater suus, Magnus Jordanus et Henneke de Stenhagen, qui morabatur in Prucia, proscripti sunt pro eo, quod Hincekinum Ploys, monetarium ciuitatis Kolberg, et Gotscalcum seruum suum crudeliter occiderunt spoliantes eos corpore atque rebus.
120. Euerhardus de Lubeke et Nicolaus tabernarius de Damerowe et eorum complices, uidelicet Johannes de Koninghesberg et Thidericus de Gotlandia sunt proscripti pro eo uidelicet, quod duos pueros, filium domini Conradi Heydene et filium domini Johannis Beren militum tradiderunt et furtive nauigio deduxerunt.¹²
121. Scalipe frater Thidemanni de Exen et Hermannus seruus Thidemanni de Exen sunt proscripti iustis sentenciis pro eo, quod Hennekino Rufo de Kopenhaue uolenter acceperunt vnum equum iuxta villam Jawer. qui equus fuerat redemptus ab ipsis pro 4 sol. den., Johannes Sluter met quartus hunc equum redemit pro 4 solidis. p. 138.
122. Sifridus Hals abiurauit ciuitatem et totam terram dominorum nostrorum sub pena colli sui et arbitratus est sub pena sui colli, quod quamdiu uixerit portare debet habitum monachalem. si hec non seruauerit, in patibulum suspendetur. tres marcas denariorum a quibusdam hospitibus a[c]quisiuit falso ludo.
123. Henricus Parowe est proscriptus in tota terra dominorum nostrorum iure Zwerinensi pro eo, quod furabatur Kaluesoghen suum ceruum et eum furtive detinuit.
124. Willeko Vorrat, vasallus domini Magnopolensis, proscriptus est coram nostro iudicio pro eo, quod famulum cuiusdam burgensis crudeliter de Lubeke interfecit.
125. Albertus de Gnewesmolen est proscriptus pro eo, quod furtive furabatur Hennekino de Satowe domino suo 2 $\frac{1}{2}$ mrc. et duos sol.
126. Sophya honrehoke abiurauit ciuitatem, quod debet conburi in crate, si vnquam redit. ipsa dixerat, quod uellet filiam Johannis de Lubeke duci Jucie presentare.
127. Radeke de Rozstok, Sphec filius Stanghen, Johannes Kletekendorp, Thideman et Marquard de Brelin, Bernardus Dunnepeper, Reimer super Montem de Bestlande, et Johannes iuxta plateam de Leuin sunt proscripti pro eo, quod Rodehosen inhumaniter et crudeliter occiderunt.
128. Heyno miles de Stralendorpe et Heyno filius suus cum ipsorum famulis, Godeko Pren de Witekowe et sui famuli, Gherardus et Hermannus Bekendorpe et ipsorum famuli, Henneko et Bertoldus fratres dicti de Koryn et eorum famuli sunt

¹²⁾ gedr. bei Lisch, Geschl. Behr II. nr. 133.

- proscripti pro eo, quod (quod) wlneranerunt quosdam burgenses de Wismaria et vnum burgensem eiusdem ciuitatis crudeliter occiderunt.
129. Dominus Bernardus, capellanus domine nostre, iurauit caucionem orveyde et pro ipso promiserunt isti: dominus Hinricus et Reyneko, Lubbeke, Henneko Bruniswic, aduocatus supra Witowe. pro Lutmero Papen promiserunt Schele de Someruelde, Ghise de Perun, Henneko Schutte, Nicolaus de Zoldekendorp, Kedinghus de Perun.
130. Henneko Redeke proscriptus est pro eo, quod detulit furtiue Lutberto de Anclem domino suo 4 mrc. den. et 5 sol. et tunicam vnam et gladium.
131. Nicolaus de Lokenitz proscriptus est pro eo, quod detulit domino suo Godekino Schulderknoken suum seruicium et 17 sol., quos furabatur ei, et uestes detulit ei.
132. Fredericus est proscriptus pro eo, quod furtiue deduxit Holtorp stupenatori p. 139. et Lamperto de Waghe duos equos.
133. Thidemannus de Putten est proscriptus pro eo, quod detulit domino suo Bernardo de Kemeniz duas mrc. den. et suum seruicium.
134. Rades Pape est proscriptus pro eo, quod apud aquam hic ante ciuitatem interfecit quendam Slauum Mildarch et quod spoliauit eum 7 marcis den.; complex suus fuit quidam dictus Bateke, qui eciam est proscriptus.
135. Hinceko Basdal et Henneko Ratte sunt proscripti pro eo, quod Gherkino filio Echardi de Rozstok detulerunt 28 sol. de suo seruicio exientes.
136. Reddach cum naso, Otto de Tegelsdorp, Reddach Goslen et Detlewus Snorerocghe¹³ sunt proscripti pro eo, quod crudeliter occiderunt ante ciuitatem Ribeniz Albertum Scobbernel.
137. Henneko Sasse et sui complices spoliauerunt hospites in strata libera regia diidentes argentum et denarios spoliatos cum pilleis et calcantes homines in paludes, quod nemo sciuit quo homines deuenerunt.
138. Parowe, Henneko de Sale, Hermannus Keyser, Vingherhot et Jacobus Schutte spoliauerunt hospites in strata regia libera 10 $\frac{1}{2}$ mrc. den. et famulum monetarii de Tribeses 10 marcis. notorie restituerunt denarios, sed excessum non emendauerunt nec domino nec ciuitati.
139. Echardus sutor proscriptus est iustis sentenciis pro eo, quod nostris burgensibus de Sundis detulit bona parata furtiue nocturno tempore plus quam in valore 40 mrc.
140. Vingherhût et Janeko Schutte et Poterowe sunt proscripti, quod spoliauerunt Hennekinum de Vire de Anclem et ligauerunt eum in rubum.
Der Schluss der Seite ist durch Kusselin beschrieben mit den nrn. 141, 142.
141. Ralekeuiz, Zitcebur filius Dummelaw, [[Nicolaus de Vsenem]] cum istis traditoribus, uidelicet Tarnowe et Hermannu Wisch, proscripti sunt pro eo, quod nostrum burgensem in Losiz rota (!) fregit (!) contra iusticiam.
142. Petrus Vlandervare et Johannes Longus proscripti sunt pro eo, quod Detmarum de Bremis et Johannem Papen in navi crudeliter occiderunt et in aquam proiecerunt multam pecuniam furtiue deportantes.
P. 140 beginnt wieder Johannes mit nr. 143—147.
143. Hinricus Sterzowe et Gherardus, suagerus Euerhardi carnificis, sunt proscripti p. 140. pro eo, quod Lodewicum iuuenem quendam de Rozstok crudeliter occiderunt aufereutes 5 mrc. minus 4 sol. et vestem cum rebus aliis.
144. Thezlawus et Hinricus, pueri Bûrezlai, et Mileko cognatus eorum sunt proscripti pro eo, quod percusserunt Bertoldum famulum Hermanni de Bracle et in eo confractionem ossis commiserunt.
145. Hinricus Wildelowe et Lemmeko Wildelowe et Gherardus filius Westfal sunt proscripti pro eo, quod apud domum allecium Radeken occiderunt.

¹³) wohl für Seonerocghe?

146. Godeko et Reyneko sunt proscripti pro eo, quod Petrum Vorman de Barth spoliauerunt et crudeliter occiderunt in terra domini nostri.
147. Koneko aurifaber est proscriptus iustis sentenciis pro eo, quod honesto militi domino Johanni de Locstede et quibusdam burgensibus de Brandenburg furtiue detulit in valore 12 mrc. argenti. actum sabbato ante Viti et Modesti anno domini m^occc^ovi^o.

act. 1806
Juni 11.

Von hier bis zum Schluss schreibt Kusselin.

148. Otto et Detlef fratres dicti de Seggen et eorum complices et dominus Otto de Veteri-Crimpen, Hartwicus Mestorp, Nicolaus Went et Johannes Ankerman et Breyde suus frater, Jo[hannes] Grote, Detleuus Bouennowe, Marquardus de Seggen et alii quinque, quorum nomina ignoramus, isti omnes sunt proscripti pro spolio commisso in burgensibus de Kolberg.
149. Zifridus Langhar, qui cum transmutacione lagene salis et alecis a[p]prehensus fuit, abiurauit ciuitatem sub pena patibuli.
150. Radolfus et Ludolfus scolares pro pixide bituminis sub pena colli sui abiurauerunt ciuitatem:
151. Albertus Leuenicht sub pena colli sui bis abiurauerat ciuitatem.
152. Scardemule abiurauerat ciuitatem sub pena patibuli, qui in die Katerine ab- (Nov. 25.)
s[c]jdidit bursam.
153. Jacobus sartor abiurauit ciuitatem sub pena auris.
154. Willeke Bremer, Jo[hannes] Bremer, Hermannus Pretwisch, Herman Kokus sunt proscripti pro eo, quod spoliauerunt institorem.
155. Nicolaus de Rostoc dictus, Gherardus de Monster, Godeko et frater suus Ludolfus, quibus inponebatur culpa subtraxionis facta (!) in navi in bonis domini Wilhelmi crvciferi, sub pena colli abiurauerunt ciuitatem.
156. Thode quidam seruus molendine proscriptus est iustis sentenciis iudicii pro eo, quod occidit Hinricum dictum Pollen nocturno tempore in molendino ante Knepesdor.
157. Johannes Vos priuignus Gerhardi Veling sub patibulo abinrauit ciuitatem eo, p. 141.
quod accepit vestimenta et multa alia, que debebat portare domi de semicorio fratrum, et quod concessit vnam mrc., quam secrete obtinuit.
158. Gerhardus Holtappel arbitratus est perdicioni (!) colli sui in iure Lubicensi, si non vniet se cum Johanne Zagher.
159. Hii sunt proscripti a Reimaro Plotcen et Johanne fratre suo eo, quod spoliauerunt liburnam in Trauenemunde: primo Drake, Timmo de Buchholte, Ludeko de Emece, Hinricus de Stonen, Hartwicus de Parsowe, Timmo Dunkerstorp, Sten de Zarowe, Hauekeshorst, Ditmersche, Katteskruch, Bernardus cognatus Draken, Eylernus maritus Vinckerscen, Johannes Sacer, Markoldus de Quale, Johannes de Minden, Wokendorp, Peter Woke, Vokendorp, Buseker, Volrat, Johannes Splitaf, Egbertus Scutte, Paulun et alii multi, quorum nominibus (!) ignoramus, qui eciam interfuerunt, qui simili modo sunt proscripti.
160. Wernerus cum pugno ferreo et Ghodeke Smeleke pro occisione vnus viri nocturno tempore sunt proscripti.
161. Hinricus Wichals proscriptus est eo, quod occidit Borchardum de Asseborch.
162. { Hii sunt excessus domini Nicolay Scriptoris militis: Primo peregit husuredo, cum filium Leonis de Vnna traxit violenter per crines de domo Berlin. Secundo: l vorsat, cum bacularet Clementem in ciuitate ponendo sibi incidias, cum cuius patre antea discordabat. Tercio: infrinxit pacem fori, cum exstrepere pedem sedens in equo trusit Johannem Langeruelt manifeste in foro. Quarto: maiorem violenciam fecit in foro ante domum Reynoldi rasoris, cum euaginare cultellum volens occidere Nicolaum Viriz, quem in brachium wlnerauit. Quinto: adhuc maiorem violenciam fecit, in quo est pacis fractor, cum de molendino fratris Walteri extraheret filium Conradi Perun, quem de iudicio ciuitatis violenter duxit ad curiam suam, cui

abs[c]idit auriculam cum maxilla et affixit valve sue. ex hoc moriebatur. Sexto: accepit canem ante ciuitatem deducens eum, consue inuenit vnum seruum de ciuitate apud cumulum fimi, quem coegit tenere ad decollandum eundem canem, cui seruo due pedice ab eodem fuerant amputate. Septimo: cum esset incendium, abs[c]idit funes vrnarum de puteis. Octano: fecit tradere probos viros de Trebeto et alios, quos in nostra veltmarke lanceis abiecit, furtine et latroniter in rubum colligauit deducens vnam probam mulierem de nostra veltmarke ad suam curiam sine ratione et iusticia. Nono: pacis fractor est effectus, cum extraheret seruum Thucht de domo vnus¹⁴ probi burgensis, cui circumdedit funem ut furi, extrahens eum de ciuitate violenter. Pro quibus omnibus proscribitur est, et de quibus domino nostro et ciuitati non est satisfactum.

163. Timmo seruus domini Nicolai Scriptoris proscribitur est pro spolio commisso in p. 142. heynholt ante ciuitatem in Radulfum doleatorem.
164. Hinricus de Bremen proscribitur est pro eo quod furtine recessit a Hermanno corriatori (!) domino suo deportans suum seruicium cum 8 sol. et abstulit bracale nocturno tempore valens 3 sol.
165. Bernardus carpentarius filius Hinrici de Gripheswalt proscribitur est pro eo, quod occulte recessit deportans precium Johannis Albi cum labore suo, quia sibi non satisfecit.
166. [[Theodericus]], Ghodeko Kochche et Nicolaus de Nona-ecclesia fuerant socii Kopekini dicti Ridder decollati pro subtraxione ouium in Kedigeshagen.
167. Herbordus, qui nominauit se Hermannum, proscribitur est pro eo, quod furtine deduxit equum domini sui videlicet Johannis Griphenhagen de Stargart. profugus est etiam effectus de ecclesia sancti Nicolai.
168. [...], Nicolaus Melmegger, Conradus Drunthen, Detleuus seruus Huener, Hermannus, Kupeko seruus Kat, Johannes Trante, Loseke seruus Huener, Westphal seruus Peynonis, Wernerus seruus Arnoldi, Conradus seruus Buyelant, Hermannus Longus seruus Wedekini, Ghemolin et Conradus socius suus, Hermannus seruus Elewerscen, Hinricus Westphal seruus Zurdech, Marquardus, Hermannus seruus Theoderici Tribbeses, Longus Brun, Gerhardus Milde, [...].] sunt proscripti pro eo, quod in festo natiuitatis domini fecerant violenciam et insolenciam de domo Arnoldi pistoris in platea fabrorum nocturno tempore.
169. Nicolaus Ziric et Johannes Barenwolt ex parte Hopponis iniuste iurauerunt de singnis mesarum, quod literis dominorum Stetin et Vrankenvort protestatum fuerat, quod eodem mese singnate non fuissent.
170. Gerhardus Peperkorn lapicida occulte recessit a Phylippo lapicida deportans suum seruicium cum 2¹/₂ mrc. et vnam thunicam de 19 sol.; pro quibus omnibus iustis sentenciis est proscribitur.
171. Hinricus Kolit et Lemmeko priuignus Morneweck proscripti sunt iustis sentenciis pro eo, quod laborem Jacobi de Kolberg dolificis et 5 mrc. den. et seruicium occulte deportauerunt et instrumenta dolifica sunt furati.
172. Tydericus [[Vilter]] villicus de Rakow iustis sentenciis proscribitur est pro eo quod a Conrado Vorkenbeke et Ordwino nostris burgensibus sustulit iniustam thelonium.
173. Johannes Tarrenisce iustis sentenciis proscribitur est quorum dominis consalibus et iudicibus, videlicet domino Jo[hanne] de Ghnoyen et domino Jo[hanne] Papenhagen, pro eo, quod crudeliter in nocte sancte Katerine occidit duos homines lapidas in vna domo clausis ianuis in lecto, quorum den. et bona deduxit committens rero. cum quibus profugus est effectus, et est cum omni iure prosecutus.
174. Detleuus Wolf quidam nauta natus de Hilgenhauene iustis sentenciis proscribitur est pro eo, quod confregit cistam domini nauis et accepit id quod inuenit in cista. cum hoc accepit thunicam, calcios et caligas et alia multa in nauis.

¹⁴) hinter vnus ist am Rande hinzugefügt: T[hiderici] Roeyt.

175. Johannes Warnemunde dictus iustis sententiis proscriptus est in nostro iudicio presentibus iudicibus domino Johanni (!) de Ghnoyen et Johanne Papenhagen pro eo, quod vendit vnum equum subtractum Hinrico dicto Glaiuen, a quo idem equus acquisitus est pro furto et ab ipso repetitus. p. 143.
176. Magister Hinricus medicus et vxor sua proscripti sunt iustis sententiis pro eo, quod a domino Johanne Papenhagen receperunt pulcrum pannum, quem furtiue deduxerunt.
177. Timmo Sarnekov¹⁵ suis malis suptilitatibus emit lineum pannum ab vna muliere villana, quam decepit abscondens se et mutans habitum, ne solueret pannum antedictum. Item attulit (!) ab vno burgensi vnam mrc. den. super suum auunculum uel nomine suo, quod tamen fecit sine iussu auunculi antedicti.
178. Mekelenborch quidam fertor arbitratus est sub pena patibuli, quod nunquam hanc intrabit ciuitatem. quod factum est in iudicio quoram consulibus iudicio residentibus, videlicet domino Hermanno Albo et domino Jo[hanne] Papenhagen.
179. Nicolaus et Albertus, serui fabrorum, proscripti sunt pro eo, quod Bartolomeo fabro suum precium den. et laborem furtiue detulerunt.
180. Wolterus seruus Cerstine Lubescen et Hinricus filius textoris et Hermannus Pust, Johannes Longus, Meinardus iustis sententiis proscripti sunt pro eo, quod nocturno tempore violenter acceperunt Petro vnum virum, Hinricum filium Gysonis, qui pro debitis obligatis sibi fuerat presentatus, quem catenatum et conpeditum de domo portauerunt.
181. Arnoldus linicida proscriptus est iustis sententiis pro eo, quod dominam Hillam, filiam Hinrici de Sulta, duxit in legittimam vxorem, sed tamen aliam legittimam viuientem habuit, faciens istam ultimam concubinam.
182. Hinricus dictus Carseborch et Henneko Hersevelt proscripti sunt pro furto commisso in Hermannum dictum Kerseborch fabrum, cui eciam precium cum seruicio furtiue detulerant.

¹⁵) steht auf Raww.

VIII.

Einnahmeregister circa 1290—1308.

Die beiden letzten Lagen des Convolut, die funfzehnte und sechzehnte, sind erst zum Zweck gegenwärtiger Publication paginirt, erstere (2 Doppelblätter in 4^o) mit p. 208—215, letztere (2 Doppelblätter und ein einzelnes) mit p. 216—225. Schon äusserlich zeigen beide Hefte ihre Zusammengehörigkeit dadurch, dass, obwohl jedes für sich geheftet ist, doch die Pergamentfäden von beiden zunächst ineinander geknotet und erst später in den allgemeinen Deckel gehohrt sind. Aber auch sachlich und chronologisch gehören sie zusammen und bilden in beiden Beziehungen die Fortsetzung der ersten Lage, Abschnitt II, und zwar voran die 16., dann die 15. Lage, jene von Schreiber V, diese von Schreiber VIII angelegt.